П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
от 25.08.2010 года                                                                                       № 48
ст-ца Ильинская

Об утверждении целевой программы   « Развитие малого бизнеса в Ильинском сельском поселении на 2010 год
На основании Федерального Закона Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства          в РФ», пункта 28 статьи 8, пункта 12 статьи 36  Устава Ильинского сельского поселения, а также с целью повышения социальной эффективности деятельности субъектов малого предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышения уровня социальной защищенности работников малых предприятий) п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить целевую программу «Развитие малого бизнеса в Ильинском сельском поселении на 2010 год» (прилагается).

2.Осуществлять финансирование мероприятий целевой программы «Развитие малого бизнеса в Ильинском  сельском поселении на 2010 год» за счет за счет других источников в сумме 5,0 рублей.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2010 года.

Глава Ильинского

сельского поселения                                                                         Ю.М. Ревякин
                                                                   Приложение
                                                                   Утверждена

                                                                   Постановлением администрации

                                                                   Ильинского сельского поселения
                                                                   Новопокровского  района
                                                                   от  25.08.2010г  №   48
Программа развития малого бизнеса в Ильинском  сельском поселении Новопокровского района на 2010 год.

1. Содержание проблем и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Новопокровском районе в сфере малого предпринимательства осуществляют свою деятельность 9,605 тысяч человек, что составляет 43,9 процентов населения, занятого в экономике района.

Малое предпринимательство сегодня формирует до 50 процентов оборота розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения.
Число малых предприятий составляет 339 единиц, для сравнения число крупных и средних предприятий в районе 7 единиц.

	Наименование
	Численность занятых, чел.

	Предприятия малого бизнеса
	339

	Предприниматели без образования юридического лица
	2249

	Численность наемных работников у физических лиц по заключенным договорам найма
	1984

Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого предпринимательства, повышение предпринимательской культуры населения, формирование среднего класса как одного из путей преодоления социального неравенства в обществе, насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств на территории района, увеличения доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта можно достичь только путём активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия очередной программы поддержки малого предпринимательства, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого предпринимательства.
Программа представляет собой план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого  предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищённости работников малых предприятий);

- повышение темпов развития малого предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития района;

- увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);
- поддержка инвестиционной деятельности конкурентоспособного малого предпринимательства;

 - формирование целостной инфраструктуры и информационной поддержки малых предприятий.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства, создание новых рабочих мест;
- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.
- Обеспечение конструктивного взаимодействия предпринимателей и контролирующих организаций.
3. Критерии выполнения Программы

Результаты реализации Программы

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Оценка
	Прогноз
	Рост в 2010 году (%)

	2009 год
	2010год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество малых пред-приятий
	Тысяч штук
	0,339
	0,327
	96,46

	2.
	Количество предпринима-телей без образования юридического лица
	Тысяч штук
	2,249
	2,281
	101,42

	3
	Численность работников на малых предприятиях
	Тысяч человек
	4,543
	4,421
	97,31

	4
	Численность работников у предпринимателей без образования юридического лица
	Тысяч человек
	1,984
	2,021
	101,86

	5
	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями
	Миллионов рублей
	1963,8
	2194,7
	111,76

	6
	Выпуск товаров и услуг предпринимателями без образования юр. лица
	Миллионов рублей
	1681,3
	2200,7
	130,89

	7
	Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий
	Миллионов рублей
	58,1
	59,9
	103,1

4. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	2010 год

	Местный бюджет
	Другие источники

	1.
	Взаимодействие со средствами массовой информации и пропаганда предпринима-тельской деятельности

	1.1.
	Организация и проведение тематических семинаров и совещаний по проблемам малого предпринимательст-ва с привлечением соот-ветствующих специалистов
	Финансирования не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района

	1.2.
	Работа телефонов «горячей линии» (отдел торговли и бытовых услуг, отдел экономики, прогнозирова-ния и инвестиций)
	Финансирования не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский район

	1.3.
	Организация выпуска газет-ных публикаций, направ-ленных на информацион-ную поддержку и распро-странение положительного опыта деятельности малых предприятий на территории поселения
	Финансирования не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский район

	1.4.
	Участие в презентационных мероприятиях: междуна-родных выставках, семина-рах, ярмарках, деловых встречах, круглых столах

	5
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский район

	2.
	Информационная и консультативная поддержка малого предпринимательства

	2.1.

	Консультирование предпринимателей  по эффективному и социально-ориентированному ведению предпринимательской деятельности

	Финансирования не требует
	Межрайонная ИФНС № 1 по Краснодарскому краю, Администрация муниципаль-ного образования, Муници-пальное учреждение Центр содействия и развития малого  предпринимательства в Новопокровском районе»

	2.2.
	Консультационно-техни-ческое и информационное содействие субъектам малого предпринима-тельства в их внешнеэко-номической деятельности
	Финансирования не требует
	Администрация муниципаль-ного образования Новопок-ровский район

	3
	Поддержка субъектов малого предпринимательства в части реализации произведенной продукции (работ, услуг)

	3.1.
	Расширение торговых площадей для реализации продукции собственного производства

	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский район

	3.2.
	Привлечение субъектов малого предпринимательст-ва района к участию в торгах для муниципальных нужд, в том числе в сферах:

строительства, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, социального обеспечения и др.
	Финансирования  не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский  район

	3.3.
	Информирование предпри-нимателей о производст-венном потенциале пред-приятий района с целью возможного сотрудничества
	Финансирования не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский  район,

	4
	Финансово-кредитная поддержка малого предпринимательства

	4.1.
	Развитие кредитования субъектов малого предпринимательства

	кредитные учреждения, союз предпринимателей

	4.2.
	Содействие созданию общества взаимного креди-тования, кредитных коопе-ративов субъектов малого предпринимательства (кон-сультирование, проведение семинаров, информирова-ние в СМИ)
	Финансирования не требует
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский  район, кредитные организации

	5
	Развитие межрайонного сотрудничества в сфере малого предпринимательства

	5.1.
	Организация и проведение мероприятий по обмену опытом и межрайонному сотрудничеству представи-телями других муниципаль-ных образований по вопро-сам, связанным с поддерж-кой и развитием малого предпринимательства

	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровский район

	Итого

	5

Специалист 2-й категории финансист                                             А.С. Ивлева